Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 1000, de 18 de dezembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO

SELETIVO DE ALUNO REGULAR PARA O CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO

NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO

2026.1

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando o as disposições do Edital nº. 236/2025, alterado pela

Portaria nº. 532/2025, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 957/2025, publicados,

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 19/07, 22/07 e 05/12/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final, após recurso, do Processo Seletivo de

candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Educação, com área de

concentração em Educação, para o período de 2026.1, com os nomes dos classificados por linha de

pesquisa.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato aprovado na seleção referente a este Edital deverá matricular-se,

pessoalmente ou por procuração, junto à Secretaria Geral de Cursos (sala de pós-graduação), campus

de Vitória da Conquista, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2025, das 08h às 11h30min e 14h às 17h,

apresentando as documentações constantes no subitem XII.1 do Edital nº. 236/2025.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 1000/2025

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO

REGULAR PARA O CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO NO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2026.1

(EDITAL Nº. 236/2025)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

LINHA 1: Política Pública Educacional

Candidatos Aprovados
Nota

obtida
Classificação Orientadores

ALCIRLENE APARECIDA

SOUZA DOS SANTOS

PINTO

8,6 1º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó

TATIANE LIMA SOARES

MEIRA
8,5 2º lugar

Prof. Dr. Temístocles

Damasceno Silva

VITOR GUILHERME

RIBEIRO V. BATISTA
8,3 3º lugar

Profa. Dra.

Arlete Ramos dos Santos

EULALIA OLIVEIRA

SANTOS
8,2 4º lugar Prof. Dr. Ruy D’Oliveira Lima

MARIA HELOÍSA

OLIVEIRA ARAÚJO
8,1 5º lugar Prof. Dr. Ruy D’Oliveira Lima

RICARDO DO AMOR

DIVINO SANTOS
7,9 6º lugar

Prof. Dr. Adenilson Souza

Cunha Júnior

JOSANA ALCÂNTARA

SILVA
7,8 7º lugar Prof. Dr. Ruy D’Oliveira Lima

MILA DUARTE LIMA

DIAS
7,7 8º lugar

Prof. Dr. Temístocles

Damasceno Silva

JOSÉ VITOR COELHO

ROCHA
7,6 9º lugar

Prof. Dr. Adenilson Souza

Cunha Júnior

GIOVANNA COSTA 7,5 10º lugar Profa. Dra. Ennia Débora

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

BRAMONT Passos Braga Pires

GISELE CARDOSO

BARROS
7,2 11º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó

CARLA SILVA SANTOS

ESQUIVEL
7,1 12º lugar Prof. Dr. Ivan Fortunato

FELIPE FERRAZ SANTOS 7,0 13º lugar
Prof. Dr. Temístocles

Damasceno Silva

LINHA 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença

Candidatos Aprovados
Nota

obtida
Classificação Orientadores

ARIANA PASSOS DOS

SANTOS
9,3 1º lugar

Profa. Dra. Edmacy Quirina de

Souza

ELCIMAR ALMEIDA

SILVA JUNIOR
9,2 2º lugar

Prof. Dr. Reginaldo Santos

Pereira

LEONARDO SANTANA

BARRETO
9,0 3º lugar

Profa. Dra. Núbia Regina

Moreira

ALINE SOUSA SANTOS 8,5 4º lugar
Profa. Dra. Ana Luiza Salgado

Cunha

DARLANE DA SILVA

AMARAL FERRAZ
8,3 5º lugar

Profa. Dra. Núbia Regina

Moreira

ESTHER PESSOA COSTA 8,0 6º lugar
Profa. Dra. Ana Paula

Perovano

JOÃO ALÍPIO COSTA

ALMEIDA
8,0 7º lugar

Profa. Dra. Galvina Maria de

Souza

RENEILA SOUZA PAIVA

PIMENTAL
7,5 8º lugar

Profa. Dra. Edmacy Quirina de

Souza

LINHA 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Candidatos Aprovados Nota

obtida

Classificação Orientadores

MONALYSA PINTO DA

SILVA
10,0 1º lugar

Profa. Dra. Marilete Calegari

Cardoso

SANDY FERRO NOVAIS 9,5 2º lugar
Prof. Dr. Bernardino Galdino

de Sena Neto

LETICIA CRUZ SILVA 9,4 3º lugar
Profa. Dra. Priscila d’Almeida

Ferreira

ÂNGELA MARIA LIMA

DE GOUVÊA
9,3 4º lugar

Prof. Dr. Luiz Eduardo Paulino

da Silva

CAMILLO PRISCO

SANTOS OLIVEIRA
9,2 5º lugar

Prof. Dr. José Ricardo Rosa

dos Santos

DAMARES MOURA

PEREIRA DE BRITO
9,1 6º lugar

Profa. Dra. Nereida Maria

Santos Mafra De Benedictis

GLEYCE KELLY

GONÇALVES OLIVEIRA

GUIMARÃES

9,0 7º lugar
Prof. Dr. Bernardino Galdino

de Sena Neto

LUCAS SILVA FREIRE 8,9 8º lugar
Profa. Dra. Fernanda de Castro

Modl

AMANDA COELHO

CHAGAS
8,8 9º lugar

Prof. Dr. Hayaldo Copque

Fraga de Oliveira

GABRIELA SANTOS

BARROS
8,6 10º lugar

Profa. Dra. Profa. Dra.

Fernanda de Castro Modl

BRUNA SILVA SOUTO 8,5 11º lugar
Prof. Dr. Luiz Eduardo Paulino

da Silva

FABIO HEIJI HOROTA 8,4 12º lugar
Profa. Dra. Denise Aparecida

Brito Barreto

LETÍCIA BARBOSA

SANTOS
8,3 13º lugar

Profa. Dra. Denise Aparecida

Brito Barreto

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

MARIA CLARA

TRANCOSO SILVA
8,2 14º lugar

Prof. Dr. Anderson de

Carvalho Pereira

MIKAELA DA SILVA

SOUZA
8,1 15º lugar

Prof. Dr. Luiz Artur dos S.

Cestari

PAMELA ALVES DE

JESUS
8,0 16º lugar

Profa. Dra. Nayara Alves de

Sousa

RAFAELA SOUSA VIEIRA
7,9 17º lugar Prof. Dr. José Ricardo Rosa

dos Santos

RAÍSSA DE MENDONÇA

COENGA PEREIRA
7,8 18º lugar

Profa. Dra. Nereida Maria

Santos Mafra De Benedictis

ROSANA ALCANTARA

SILVA
7,7 19º lugar

Prof. Dr. Oliveira Adão

Miguel

ANA JULIA SILVA SANTO 7,6 20º lugar
Prof. Dr. José Ricardo Rosa

dos Santos

BRUNA LETÍCIA LIMA

ROCHA
7,5 21º lugar

Prof. Dr. Bernardino Galdino

de Sena Neto

JORGE MENDES

GONÇALVES BENTO
7,4 22º lugar

Prof. Dr. Hayaldo Copque

Fraga de Oliveira

Candidatos Suplentes

OSÉIAS SILVA MOREIRA 7,1 23º lugar

MICHELLE DA SILVA

BATISTA
7,0 24º lugar

LINHA 4: Conhecimento e Práticas Escolares

Candidatos Aprovados
Nota

obtida
Classificação Orientadores

WELISON NASCIMENTO

MEIRA
9,5 1º lugar

Profa. Dra. Andrecksa Viana

Oliveira Sampaio

LARISSE MEIRA DA 9,0 2º lugar Prof. Dr. Klayton Santana

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

SILVA  Porto

EDILAINE APARECIDA

DE JESUS SANTOS SILVA
8,9 3º lugar

Prof. Dr. Edinaldo Medeiros

Carmo

MANOEL HENRIQUE

MOREIRA PORTO
8,7 4º lugar

Profa. Dra. Lílian Gleisia

Alves dos Santos

FRANCIELE DOS SANTOS

RIBEIRO
8,6 5º lugar

Prof. Dr. Magno Clery da

Palma Santos

RUDGERO OLIVEIRA DO

NASCIMENTO
8,24 6º lugar

Prof. Dr. Jonson Ney Dias da

Silva

HÉVERTON DA SILVA

VIANA
8,2 7º lugar

Prof. Dr. Roberto Claudino

Ferreira

WASHINGTON DE JESUS

CAIRES
8,1 8º lugar

Profa. Dra. Márcia de Oliveira

Menezes

UILIAN ALVES ALMEIDA  8,0 9º lugar
Prof. Dr. Roberto Claudino

Ferreira

LINHA 5: Processos Educacionais, Formação de Professores e Inclusão

Candidatos Aprovados
Nota

obtida
Classificação Orientadores

ANA CLARA MEIRA DE

CASTRO
10,0 1º lugar

Prof. Dr. Wermerson Meira

Silva

TAMYZA ALINE SILVA

DOS SANTOS
9,9 2º lugar

Profa. Dra. Mara Aparecida

Alves da Silva

SHERLEI SANTOS SOUZA 9,6 3º lugar
Profa. Dra. Lúcia Gracia

Ferreira Trindade

ADENILZA PEREIRA DE

JESUS
9,5 4º lugar

Profa. Dra. Mara Aparecida

Alves da Silva

FERNANDA 9,4 5º lugar Profa. Dra. Rita de Cássia

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

NASCIMENTO DE MELO

LIMA

Souza Nascimento Ferraz

MARINEIDE MENEZES

OLIVEIRA
9,3 6º lugar

Profa. Dra. Roselane Duarte

Ferraz

MOÍRA DA SILVA

QUADROS DARIAN
9,1 7º lugar

Profa. Dra. Mara Aparecida

Alves da Silva

MARIA APARECIDA DA

SILVA DUTRA
8,8 8º lugar

Profa. Dra. Josilene

Domingues Santos Pereira

FELIPE ALVES DO PRADO 8,6 9º lugar
Prof. Dr. Pablo Mateus dos

Santos Jacinto

MICHELLE BORGES

PEREIRA PRADO
8,5 10º lugar

Profa. Dra. Josilene

Domingues Santos Pereira

ELAINE TRINDADE

SOUZA
8,3 11º lugar Prof. Dr. José Gilberto da Silva

HELLEN MARA MOREIRA

CARDOSO
8,2 12º lugar

Prof. Dr. Pablo Mateus dos

Santos Jacinto

VALDIRA DE SOUZA

FERNANDES
7,8 13º lugar

Profa. Dra. Márcia Mineiro de

Oliveira

PEDRO HENRIQUE LIMA

FERRAZ
7,7 14º lugar

Profa. Dra. Márcia Mineiro de

Oliveira